Ex enumeratis formis patet dari acute et chronice decurrentes encephalitides; duae priores varietates encephalitidis periphericae, et parenchymatosa acuta subinde intra **24—48** horas lethali terminantur exitu, atque decursum intra primos communiter septem dies absolvunt, referunturque ad inflammaciones acutissimas; meningitis vero senilis durat per septimanas subinde et menses, multo lentius adhuc decurrit varietas chronicā utriusque speciei, quae non raro symptomatibus in exordio levioribus diu durantibus, post plures solum annos lethum infert.

Omnes encephalitidis formae ut reliquae inflammations diversos possunt nancisci exitus, horum desideratissimus est resolutio, quae saepe saepius succedit si morbi diagnosis recte construatur, therapia congrua tempestive adhibetur, ni vita organica phlogosim produixerint, aut sustentaverint; aeger quietior, sui conscientia redditur, caput liberum evadit, deliria intensitate decrescent, calor et febris imminuitur, sicque in acutis varietatibus redit sanitas sub manifestis crisibus, saepe observatur epistaxis, subinde haemorrhagia auris, vaginae, intestini recti, urina sedimento albo, rarius lateritio, rarissime cruento instructa, alvus mollior, aegri incidunt in somnum refocillantem, mox sequitur sudor universalis, vel partialis in capite

allevians, subinde ex abscessu cerebri in partibus exterioribus formati rupto pus exitu felici per aurim, vel orbitam evacuantur, quod tamen ad rarissimos refertur casus. In chronicis autem formis crises manifestae desiderantur, ad summum lyses contingunt, symptomataque sensim et sensim solum decrescent; in his praecipue regressus sub emendatione, et verae recidivae sunt frequentes.

Ast etiamsi aegri encephalitide affecti mortem effugiant, perfectam tamen integritatem omnium per hunc morbum turbaturum functionum non semper recuperant; sed morbis diversis et doloribus posthumis saepe per totam vitam affliguntur post formas tam acutas, quam chronicas; laesiones externorum sensuum, labefactatio memoriae, imbecillitas mentis, subinde vescania, capillorum defluvium, paralyses, spasmi, sunt frequen-tissimae encephalitidis sequelae, phlogosis tunc tales mutationes relinquit in cerebro, ut vita superstite quidem, functiones tamen certorum organorum nunquam restituti valeant.

Metaschematismus sub decursu encephalitidis tunc solum oritur, si haec ex alio morbo, metastatice praeprimis evoluta est, ita e. g. observatur retropulsum erysipelas faciei, podagra, et alia redire, caputque liberum reddi.

Frequenter autem omnes formae encephalitidis terminantur morte; exitus hic subintrat in formis acutis, nominatim in parenchymatosa, nonnunquam praemature et subito, vel apoplectice ex orto extravasato, vel sub vehementibus convulsionibus, frequenter moriuntur aegri soporosi. Chronicae formae enecant subinde aegrum quod in acutam encephalitidem evolvantur, sed communiter in iis quoque exspirant aegri sub lethargo sensim subintrante, quin symptomata phlogosis acutae, febris et similia adfuisserent. Encephalitis parenchymatosa chronica post actionem praeprimis mechanicam, vel per ulteriorem extensionem otitidis in encephalon orta, facile in suppurationem, et mediante hac in mortem abit; dolor tunc evadit pulsatorius, aegerque corripitur horroribus febrilibus cum subsequuo calore, et sudore, qui non raro pro veris paroxysinis febris intermittentis habentur, ast observatio aegri exactior, anamnesis, praesentia non raro convulsiva, vel paralytica symptomata, tempus febris subingredientis, horis nempe fere semper vespertinis, congestiones ad

encephalon intensae sub stadio caloris febrilis, sudor primo in facie prorumpens viscidus, summa post insultum virium exhaustio, typus paroxysmorum ut plurimum erraticus, anticipans, et chininum absque omni effectu porrectum brevi nos edocent de praesentia febris hecticae. Febris intermittens mox transit in remittentem, paralysis cuiuspiam organi sensus, vel alterius partis corporis augetur, temulentia increscens transit in perfectum soporem, et aeger succumbit; subinde aegri tales moriuntur etiam subito apoplectice, vel inter vehementes cito lethales spasmos, quod abscessus cerebri, ut id sectiones anatomico-pathologicae evincunt, ruptus contentum pus in cava cerebri effundat. Sphacelismus cerebri, jam a Hippocrate adnotatus, se re exclusive in encephalite traumatica occurrit, rarissime observatur hic exitus; antequam enim talis degeneratio evolvi potest, aeger apoplectice extinguitur.

**Prognosis** in omni encephalite est dubia, comprehendit enim inflammatio partem totius corporis nobilissimam, et ob dispositionem aegri peculiarem subinde haud cognoscenda, sub symptomatibus etiam minus gravibus citissime contingunt exitus inflammationis periculosissimi arte raro tollendi, ceterum inflammationem substantiae, meningitide periculosiorem, et acutas formas vitae infensiores esse chronicis, suapte patet. Encephalitis per insolationem producta majori stipatur periculo ac varietas acuta communis, encephalitis autem senilis fere semper est lethalis. Si in locum deliriorum jam sopor, loco convulsorum jam paralysis subintravit, si visus in specie organon paralytice afficiatur, prognosis redditur infausta. — In chronicis formis aetiologya est magni momenti in prognosi statuenda, et enim traumatica encephalitis faustiorem admittit prognosim, quam quae ex ototide in connubio cum carie ossis petrosi, in circumferentia tuberculosorum, vel scirrhosorum tumorum cerebri, et simili modo evolvitur; quo maturius imploratur consilium artis periti, morbusque cognoscitur, eo maior spes restituendae sanitatis; emendationi tamen non multum fidendum, et aegri post disparitionem omnium etiam symptomatum, aliquo adhuc tempore observandi sunt, morbus hic enim non raro regreditur, et subsistit, brevique dein celeriter increscit. Quo plurimum et nobiliorum organorum functiones turbantur, eo magis est inflammatio in encephalo extensa, eoque nobilores eius par-

tes affectae; quo proprius autem turbae functionum ad plenariam earum abolitionem, ad paralysim accedunt, eo altius est jam phlogosis evoluta, structura et textura magis mutata, eoque minor spes sanationis.

In cadaveribus ex encephalitide mortuorum tam meninges, quam et substantia cerebri reperitur mutata, eo cum discrimine, quod in encephalitide peripherica preeprimis meninges, cerebri vero superficialia solum strata affecta existant, in his posterioribus frequentius hyperaemia quam vera inflammatio detegitur, in encephalitide autem parenchymatosa interiora, profundius sita strata medullaria, indubia verae phlogosis exhibent vestigia, meninges autem minus mutantur, saepe sanguine quidpiam solum ditiores, non vere inflammatae existunt. Ceterum dantur, ut dictum est, casus in quibus phlogosis fere eodem gradu per meninges et substantiam extensa est, nec determinari potest an cerebrum vel ejus involucra primitive, quodve ex his preecipue affectum fuerit. In acutis formis extenduntur mutationes morbosae communiter plus minus per totam peripheriam, in parenchymatosa per integrum massam cerebri, in chronicis e contra in certa plus minus circumscripta plaga meningum, et majoris vel minoris extensionis substantiae limitatae existunt. Sinus durae matris sunt communiter coagulato sanguine pleni, subinde tenent pus, et si, nominatim in encephalitide peripherica senili, dura mater preecipue inflammata exstitit, haec notabiliter incrassatur, eiusve interna facies aequabili profunde rubro colore tingitur. Arachnoidea in loco inflammationis preegressae crassior ac normali in statu, saepe vasorum copiosas diramificationes exhibens, opaca alba, email subinde lactis adinstar, vel flavicans conspicitur. Vasa piae matris sanguine turgent, et membrana haec obducit interdum cerebrum aequabili scarlatino rubore, in quo vasa subtilia armato solum oculo distingui possunt. Inter membranas inveniuntur fere semper producta inflammationis, alba vel flavicantia strata lymphae plasticae diversae crassitie, saepe plurium linearum, vel pus, producta haec jam supra, jam infra arachnoideam sita sunt, posterius preeprimis in meningitide senili locum habet, et extenduntur in acutis inflammationibus subinde per totam superficiem cerebri, cum in chronicis ad certa minora loca restringantur, in quibus tamen mem-

branae inter se, et cum cerebro tam arcte nectuntur, ut in unam eandemque abire videantur massam. Frequenter, speciatim in encephalitide insolationis, praeter exsudatum lymphae plasticae, vel pus, reperitur exsudatum serosum sub arachnoidea, per quod meninx haec a pia matre soluta, forma applanatarum vesicularum elevatur, saepe tunc arachnoidea aqua infiltrata appetet, (oedema arachnoideae) fluidum infra eam situm communiter est turbidiusculum, spissum, et gelatinosum. In meningitide senili reperiuntur in arachnoidea praeter coagulationes lymphaticas non raro plus minus notabilia extravasata sanguinis. Producta haec pathologica non sunt in directa semper ratione ad ruborem inflammatorum, sed hic (in premature lethali exitu) est saepe intensus, lympha autem, pus, vel serum exigua adest quantitate, cum in aliis (non tam cito lethalibus) casibus notabiles depositiones occurrant, rubor e contra fere penitus evanescit. — Substantia cerebri inflammata in primis stadiis est densior et solidior ac normalis, intense rubet, (corticalis magis griseo-rubra, in coeruleum et bruneum vergens, medullaris rosea) volumine augetur ita, ut gyri inflammati prae certis promineant. Phlogosi e contra longiori jam tempore locum habente, substantia cerebri pure infiltratur, flavicans fit, est que potius granulosa quam fibrosa, statu hoc praesente reperiuntur non raro in partibus infiltratis, vel in vicinia extravasata sanguinea raro tamen notabilia, plurimum sic dicta apoplexia capillaris Cruveilheiri. Abscessus cerebri in acuta parenchymatosa encephalitide raro occurunt, frequentius vero in chronica, variant inter magnitudinem fabae et amygdalae, usque illam ovi gallinacei, circumdantur subinde massa cerebri compacta, alias molli vasis copiosis praedita pseudomembrana, continentque pus spissum flavum, virescens, vel bruneum, meninges contiguae sunt communiter incrassatae, rubrae et concretae; non raro abscessus rupti contentum suum exteriora versus inter membranas cerebri, vel introrsum in ventriculos evacuarunt. Saepe ut origo et focus e quo circumscriptae hujusmodi inflammations et suppurationes promanant, reperiuntur corpora peregrina, tubercula, scirrhi et similia. In cavis cerebri adest in omnibus encephalitidis casibus, nominatim acutae, plus fluidi quam communiter, quod jam clarum, jam turbidum, jam vere purulentum est, in casu postremo arachnoidea, et

pia mater ventriculorum manifesta plerumque exhibent phlogosis vestigia, raro tamen fluidum hoc tanta accumulatur quantitate ut, sicut in hydrocephalo, ventriculos dilataret, commissurae, septum pellucidum etc. quae in extravasato cerebri seroso plerumque emollita sunt, in encephalitide normalis sunt communiter consistentiae.

**Therapia** diversarum encephalitidis formarum variat, minus quidem respectu affectarum partium, meningum utpote vel cerebri, quam potius respectu decursus acuti, vel chronici, et differentium causarum morbi.

Indicatio prima, causalis nempe raro potest statim adimpleri, partim ob causas excitantes non amplius praesentes, partim quod cito removeri non possint, indicationi autem morbi in omnibus descriptis formis satisfacit methodus antiphlogistica strictissima, evacuatio scilicet sanguinis universalis et topica, applicatio frigoris forma fomentorum, vel perfusionum aqua frigida, caute tamen instituenda, nam si ante evacuationem sanguinis adhibeatur, reactio facile tantopere intenditur, ut spongi non possit, si vero tarde instituta fuerit, aeger collabitur non amplius salvandus, adhibentur porro purgantia antiphlogistica, et epispastica; ast remedia haec celerius majorique dosi in acuta quam in encephalitide chronica in usum vocanda, summique momenti est pro delectu antiphlogisticorum, et aliis modificationibus curae scire, an encephalitidem per mechanicas laesiones, insolationem, metastasim, vel per abusum spirituosorum e s. p. ortam tractandam habeamus.

In prima varietate utriusque speciei vita aegri pendet ab intensitate, et celeritate qua methodus antiphlogistica adhibetur; exordium tractaminis fit venaesectione 12 — 20 unciarum, symptomatum periculum minantium celeri decremento non conspicuo, post paucas horas repetenda. Proposita a nonnullis arteriotomia temporalis venaesectioni praeferri vix meretur, cum frequenter non fundat sanguinis desideratam quantitatem, et subinde inamoenas post se trahat sequelas, incisio autem venae jugularis raro suscipi potest ob inquietudinem aegri, et haemorrhagiae periculum, item quod diligatio ejus apoplexiā inducere valeat ob impeditum refluxum sanguinis. Eodem simul

tempore regionibus temporum, et processibus mastoideis apponuntur sufficienti numero hirudines, (20 — 30) sanguinis fluxus sustentetur per unam alteramve horam; praeter sanguinis evacuationem summae efficaciae est frigoris applicatio forma fomentorum, capillis densis praevie abscissis vel abrasis, quoc tamen in sexu imprimis sequiori sine necessitate haud suscipimus, aquam frigidam ope spongiae concavae, vel linteaminis applicamus cranio, et omni decimo minuto renovamus, hic applicationis modus praeferri meretur ei, ubi vesica nives aut glaciem contusam tenens capiti imponitur, partim quod ob pondus aegro molesta sit; partim quod minorem plagam crani contingat, sicque caput minus refrigerat, hyeme additis nivibus aut glacie aquae frigus intendi potest, secus autem fomenta Schmuckeri solutione salis communis, salis ammoniaci, et nitri in aqua et aceto constantia eundem praestant effectum, applicatio haec frigoris tamdiu continuatur, donec aegri quietiores reddantur, ob frigus illis molestum ingratum ipsi petant fomenta seponi, vel donec somnus tranquillus refocillans, aut alia critica symptomata, uti epistaxis, partialis vel universalis sudor subintrent, quae usum ulteriorem frigoris interdicunt. Virtutem remediorum laudatorum exaltant decoctum hordei, vel emulsio amygdalarum dulcium tenuis cum nitro, purgantia mitiora antiphlogistica, pulpa tamarindorum, tremor tartari, arcanum duplicatum, sal amarus, sal mirabilis Glauberi, tartarus emeticus dosi refracta, elixirium item acidum Halleri, acidum phosphoricum exigua quantitate, spiritus salis acidus, in decocto emolliente, imprimis autem calomela, 2 — 3 gr, pro dosi, donec plures alvi evacuationes sequantur, clysmata cum aceto, magnesia sulphurica, vel tartaro stibiato, et rubefacientia ad surras, plantasque pedum. Taliter periculo minante averso potest dein indicatio causalis adimpleri, post laesiones nempe mechanicas frusta ossium, vel peregrina corpora iuxta principia Chirurgiae removentur, processus morbosi evanidi encephalitidem producentes remediis congruis revocantur in locum originarium, menstruorum suppressorum per attrahentia fluxus restituitur etc.

Simili modo secunda quoque varietas primae speciei tractanda est, in hac tamen forma ad hydrocephalum acutum prope accidente, copiosae venaesectiones exsudatum magis promovent quam impediunt, saepe universalis nec est necessaria, sufficit

topica sanguinis evacuatio, et fere semper venaesectione 10—12 unc. morbi vis infringitur; frigus hic adhuc efficacius est ac in communi encephalitide, et non solum forma fomentorum, sed et perfusionum. In perfusionibus status cutis investigandus, si caput intense caleat, reliqua etiam cute sicca ardente existente, tunc cautelis necessariis observatis aeger in cadum siccum locatur, et deraso capiti eius aqua frigida pluribus urnis per 3—5 minuta rivo continuo tenui superfunditur, calore minus sicco, cuti madente, aeger cado usque medium aqua calida (24—26 R.) repleto imponitur, sicque perfusio instituitur, dein bene siccatus in lectum fertur, cranium autem fomentis glacialibus obtegitur, perfusiones hae bis terve de die repetendae, interne remedia contra encephalitidem in genere proposita ordinantur.

In senili quoque meningitide ob constitutionem debilem phlebotomus raro et summa cum cautela in usum vocatur, in levioribus casibus et initio post applicationem hirudinum retro aures, cucurbitarum in cervice cruentarum, fomentorum frigidorum etc. magnae efficaciae sunt vesicantia inter scapulas, parvae doses digitalis cum calomela. Graviores huius varietatis casus plene evoluti sunt fere semper lethales, seu methodus antiphlogistica strictior, seu mitior, derivativa, vel in subsequis stadiis stimulans adhibeatur.

In tractamine omnium harum formarum regimen vitae stricte antiphlogisticum observandum, victus tenuis, potus refrigerans indifferens, aqua, limonada exhibenda, aegrum collocamus in lectum non plumaceis culcitis, verum stragulis pilis equinis aut solo stramine provisum, eumque damus situm, ut caput magis erectum sit, temperaturam externam procuramus frigidiusculam, irritamenta sensuum externorum majora, odora menta, lucem nimiam, strepitum majorem arcemus ab aegro, locum commendamus tenebricosum tranquillum, subinde in urbis populosis platea lapidibus strata obtegitur stramine, dissuademus cibos aromaticos, potus spirituosos, sollicite evitari debent omnia quae animi affectum, imprimis iram, in quam aegri propendent, provocare possent, ideo aegrum etiam tempore delirii summa mansuetudine tractamus, subinde quidem parabolaniis haud sufficientibus, ne sibi et aliis laesionem inferat, cogimur illum ligare, loramenta tunc applicentur caute, ne constrictio sit nimia.

Crises subintrantes fovendae, vel necessitate exigente promovendae summa tamen cum attentione, minime stimulantibus fortioribus, ita epistaxis non sternutatoriis, et vaporibus acribus, sed hirudinibus ad narium septum adplicitis, sudores critici non diaphoreticis veri nominis, sed potibus simplicibus calidis, epispasticis etc. alvus calomela salibus mediis, secretio renum liquore kali acetici, digitali et similibus promovenda. In ipsa etiam convalescentia aegri ab omnibus irritantibus vel aliis noxiis influxibus arcendi, cautumque esto vires exhaustas methodo tonica, aut nutriente stimulante victu mature restituere velle, recidivae enim encephalitidis non sunt inconsuetae, tale autem tractamen iis solum favere potest.

Si in acutis encephalitidis formis pseudocrises, exsudatum vel suppuratio e. s. p. se manifestent, de vita aegrorum fere semper actum est, pauci tamen illi casus qui paralysi sopore etc. praesentibus tristem exitum praedicere videbantur, in sanitatem, eo non obstante abierte, sufficienter nos monent tunc quoque continuationem antiphlogisticorum et derivantium, incitamentis, et nervinis praeferendam esse, ast ideo malacia deuteropathica minante, sub vehementibus convulsionibus, moschi, arnicae et similium, aliorumque tam per symptomata singularia, quam per indicationem euthanasiae desideratorum remediorum usus vitandus non est.

Therapia encephalitidis periphericae et parenchymatosae chronicae in quibusdam differt ab ea acutae, sanguinis quidem evacuatio hic quoque indicata minus tamen universalis, potius topica, saepius repetenda, pro fomentis frigidis, dum in specie post mechanicas actiones, vel ex otide ortum ducunt, pro derivantibus, alvum promoventibus, cutim irritantibus, in his ut et acutis varietatibus indicatio adest, calomelae tamen, usu protracto salivationem producenti facile, sales medii, in casu necessitatis etiam senna jalappa et similia praeferenda, loco sinapismorum vesicantia, mezereum, fonticuli applicandi. — Ast omnia haec remedia saepe scopo non sufficienter respondent, symptomata solum mitigata brevi recrudescunt, tunc unguentum et emplastrum antimoniale, setaceum, moxa, ferrum, candens in usum trahenda sunt.

Symptomatibus suppurationis vel exsudati se manifestantibus generatim parum in commodum aegri institui potest, continuato tamen antiphlogistico tractamine conamur inflammationem non peripheria abscessus etc. adhuc praesentem refroenare, teneisque potest num externe artificialiter productae suppurationes remendationem non inducant.

Paralyses, similesque functionum turbae post encephalitidem chronicam residuae indicant quidem directam incitamentorum applicationem, ast properandum cum iis non est, nam seus morbus vix evanidus suscitari facile potest, insigni vero effectu ab his remedii desiderato alioquin non coronantur.

### T H E S S.

1. Hungaria aquis medicatis ditissima exoticis non eget.
2. Libri populares medici plus noxae, quam utilitatis adferunt.
3. Vulgaris pharmacorum in foris et mercatorum fornicibus venditatio, prout scientiae medicae noxia ita sanitati civium deleteria.
4. Lac nutricis, lacti materno perfecte substitui nequit.
5. Non aetas, sed judicium facit medicum.
6. E solo faciei aspectu multas totius organismi affectiones cognoscet medicus.
7. Signa physicalia auscultationis nempe et percussionis diagnosim morborum cavi thoracis multum adiuvant.
8. Anceps remedium melius quam nullum.
9. Morbum sanabo, nomen nescio. Sydenham.
10. Dantur morbi salubres.

etiam regimur ex itaburo byzantinorum quae sicut teologorum  
et historiorum instituti regis universitorum si minus universorum et  
magistrorum publicorum et metropolitorum ecclesiasticorum mentes et  
opus, utrumque universitatem collat, ut etiam de civitate et  
ecclesiasticae entitatis quid sit in civitate etiam de

affectione et deo et sanctis munere et exercitu et regimur  
etiam de universitate publicorum et metropolitorum ecclesiasticorum  
mentes et opus, ut etiam de civitate etiam de ecclesiasticae enti-  
tatis.

Etiam de universitate publicorum et metropolitorum ecclesiasticorum

mentes et opus, ut etiam de civitate etiam de ecclesiasticae enti-

tas.

Etiam de universitate publicorum et metropolitorum ecclesiasticorum

mentes et opus, ut etiam de civitate etiam de ecclesiasticae enti-

tas.

Etiam de universitate publicorum et metropolitorum ecclesiasticorum

mentes et opus, ut etiam de civitate etiam de ecclesiasticae enti-

tas.

Etiam de universitate publicorum et metropolitorum ecclesiasticorum

mentes et opus, ut etiam de civitate etiam de ecclesiasticae enti-

tas.

Etiam de universitate publicorum et metropolitorum ecclesiasticorum

mentes et opus, ut etiam de civitate etiam de ecclesiasticae enti-

tas.

Etiam de universitate publicorum et metropolitorum ecclesiasticorum

mentes et opus, ut etiam de civitate etiam de ecclesiasticae enti-

tas.